
 

РЕШЕНИЕ

1 декабря 2020 года                                                                                                                         г.
Тула

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Тульской
области по рассмотрению дел о нарушении законодательства Российской
Федерации о рекламе в составе:

Председатель комиссии:  

            Члены комиссии:  

рассмотрев дело № 071/05/24-1034/2020 по признакам нарушения ООО
«Экспертиза крови-2» (ИНН 7105052986; ОГРН 1177154029128) части 7 статьи 24
Федерального закона от 13 марта 2006 г.  № 38-ФЗ «О рекламе»,  в отсутствие
законого представителя Общества, уведомленного надлежащим образом
(Ходатайство директора Общества о рассмотрении дела № 071/05/24-
1034/2020 в его отсутствие (вх. № 6981 от 10.11.2020г.)

 

УСТАНОВИЛА:

 

В городе Туле, на ул. Вильямса, д. 26, рядом с входом в помещение, в котором
располагается лаборатория «Экспертиза крови-2» размещена наружная
реклама следующего содержания:  «УЗИ-диагностика брюшная полость,
гинекология, молочные железы, щитовидная железа, почки, мочевой пузырь,
предстательная железа, глаза. Прием по предварительной записи 8(4872)48-
36-03 expert-krov-2@mail.ru».

Указанная информация адресована неопределенному кругу лиц, направлена
на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или
поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке и, в силу статьи 3
Федерального закона  от 13.03.2006г. № 38-ФЗ «О рекламе», является
рекламой.

В указанной рекламе упоминаются процедуры: УЗИ-диагностика брюшной
полости,  молочных желез, щитовидной железы, почек, мочевого пузыря,
предстательной железы, глаз.

В соответствии с Номенклатурой медицинских услуг (утв. Приказом Минздрава
России от 13.10.2017 N 804н): А04.16.001 – ультразвуковое исследование
органов брюшной полости (комплексное), А04.20.002 – ультразвуковое
исследование молочных желез, А04.22.001 – ультразвуковое исследование
щитовидной железы и паращитовидных желез, А04.28.002.001 – ультразвуковое



исследование почек, А04.28.002.003 – ультразвуковое исследование мочевого
пузыря, А04.21.001 – ультразвуковое исследование предстательной железы,
А04.26.002 – ультразвуковое исследование глазного яблока, относятся к
медицинским услугам, которые  представляют собой определенные виды
медицинских вмешательств, направленных на профилактику, диагностику и
лечение заболеваний, медицинскую реабилитацию и имеющие
самостоятельное законченное значение.

Частью 7 статьи 24 Федерального закона «О рекламе» установлено, что
реклама медицинских услуг, в том числе методов профилактики, диагностики,
лечения и медицинской реабилитации, должна сопровождаться
предупреждением о наличии противопоказаний к их применению и
использованию, необходимости ознакомления с инструкцией по применению
или получения консультации специалистов, площадь которого должна
составлять не менее пяти процентов рекламной площади (рекламного
пространства).

В нарушение указанных требований в вышеуказанной рекламе отсутствует 
предупреждение, установленное Федеральным законом «О рекламе».

Согласно частям 6 и 7 статьи 38 Федерального закона «О рекламе»
ответственность за данное нарушение несут рекламодатель и
рекламораспространитель, в данном случае  – ООО «Экспертиза крови-2».

В силу пункта 4 статьи 3 Федерального закона «О рекламе» реклама, не
соответствующая требованиям законодательства Российской Федерации,
является ненадлежащей.

ООО «Экспертиза крови-2» осуществляет деятельность по адресу: г. Тула, ул.
Вильямса, д. 26 на основании договора аренды нежилого помещения б/н от
01.10.2015г.

Из письменных пояснений, предоставленных ООО «Экспертиза крови-2» (вх. №
6981 от 10.11.2020г.), следует, что нарушение на данный момент устранено.

Учитывая изложенное, Комиссия Управления приходит к выводу о
нецелесообразности выдачи предписания.

Руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального
закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37-42, 47 Правил
рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, утв.
постановлением Правительства РФ № 508 от 17.08.2006г., Комиссия

 

РЕШИЛА:

 



1. Признать ненадлежащей рекламу, размещенную ООО «Экспертиза
крови-2» (ИНН 711302366841; ОГРН 1177154029128) в г. Туле на ул. Вильямса,
д. 26, с нарушением части 7 статьи 24 Федерального закона «О
рекламе».

2. Признать ООО «Экспертиза крови-2» нарушившим части 7 статьи 24
 Федерального закона «О рекламе».

3. Предписание ООО «Экспертиза крови-2» о прекращении нарушения
Федерального закона «О рекламе» не выдавать, в связи с добровольным
прекращением нарушения.

4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу
Тульского УФАС России для рассмотрения вопроса о привлечении
ответственных лиц ООО «Экспертиза крови-2» к административной
ответственности по части 5 статьи 14.3 Кодекса РФ об административных
правонарушениях.

 

Решение изготовлено в полном объеме «15» декабря 2020г.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,  предусмотренном 
статьей  198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

 

Председатель комиссии:                                                                                            

Члены комиссии:                                                                                                        

                                                                                                                                          

 


